EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00045/2011-L, DE 09 DE MAIO DE 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR MILTON BRASIL CAVALCANTE.
BIOGRAFIA DE JULIO CESAR GOMES
Aos 24 dias do mês de janeiro de 2009, um bárbaro crime causou comoção e revolta à população são-roquense. Nesta data o jovem JULIO CESAR GOMES, foi brutalmente assassinado aos 15 anos de idade.
Julio Cesar Gomes era filho de Osvaldo Gomes e Ana Maria da Silva Almeida, e nasceu em 05 de abril de 1993 na Santa Casa de Misericórdia de Mogi das Cruzes, São Paulo.
O fato consternou toda a população são-roquense, especialmente as pessoas de convívio próximo.  Em homenagem àquele jovem que todos amavam, este Vereador pode apoio para denominar “Julio César Gomes” a uma via pública localizada no Distrito de Mailasqui.
Nada mais justo do que transformarmos em Lei a homenagem prestada pela população ao jovem “JULIO”, que era um jovem sossegado, gostava de passarinho e como um bom brasileiro, jogava bola com os amigos. Além de tudo isso era um bom aluno que estudava na Escola “Tibério Justo da Silva” em Mailasqui, cursando o 2º Colegial, e que, apesar de não estar mais entre nós, ainda vive como terna lembrança no coração das pessoas.
Isso posto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, por intermédio do Protocolo nº 02981/2011, de 09 de maio de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº 02981/2011

PROJETO DE LEI Nº 00045/2011
De 09 de maio de 2011.

Dá denominação de Estrada Julio Cesar Gomes à via publica conhecida como Rua Mandovi I, Distrito de Mailasqui.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “ESTRADA JULIO CESAR GOMES” a via pública conhecida como Rua Mandovi I, no Distrito de Mailasqui, com início na extensão da Rodovia Raposo Tavares Km 53,5 e término em propriedade particular, contando com 531,00 metros de comprimento e 4,00 metros de largura.
Art. 2º Faz parte da presente Lei cópia da planta da via pública ora denominada.
Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 09 de maio de 2011.
MILTON BRASIL CAVALCANTE
Vereador
PROTOCOLO Nº 02981/2011